



2025年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年8月5日

上場会社名 株式会社クボタ 上場取引所 東
 コード番号 6326 URL <https://www.kubota.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北尾 裕一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 滝川 英雄 TEL 06-6648-2645
 半期報告書提出予定日 2025年8月8日 配当支払開始予定日 2025年9月1日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年1月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期中間期	1,454,933	△7.9	143,028	△31.0	151,451	△30.1	117,380	△28.5	92,479	△38.7	△19,007	—
2024年12月期中間期	1,579,599	3.9	207,344	12.3	216,727	13.0	164,058	17.1	150,804	17.1	402,169	30.5

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期中間期	80.60	—
2024年12月期中間期	128.33	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年12月期中間期	5,665,540	2,652,903	2,400,442	42.4
2024年12月期	6,018,665	2,739,766	2,477,314	41.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2025年12月期	—	25.00	—	—	—
2025年12月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,880,000	△4.5	220,000	△30.3	236,000	△29.6	142,000	△38.4	124.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

詳細は、【添付資料】3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① I F R Sにより要求される会計方針の変更：無

②①以外の会計方針の変更：無

③会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年12月期中間期	1,150,896,846株	2024年12月期	1,150,896,846株
2025年12月期中間期	13,831,408株	2024年12月期	1,486,694株
2025年12月期中間期	1,147,390,025株	2024年12月期中間期	1,175,082,182株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 将来に関する記述等についてのご注意

本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・自然災害の発生・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(2) 決算補足説明資料の入手方法

当社は、2025年8月5日（火）に機関投資家・証券アナリスト向け決算説明会を開催する予定です。また、当日の説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更	3
3. 要約中間連結財務諸表	4
(1) 要約中間連結財政状態計算書	4
(2) 要約中間連結損益計算書	6
(3) 要約中間連結包括利益計算書	7
(4) 要約中間連結持分変動計算書	8
(5) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	11
(7) 継続企業の前提に関する注記	11
(8) セグメント情報	12
(9) 連結部門別売上高	13

1. 当中間決算に関する定性的情報

当社は、2025年1月1日付の機構改革に基づき事業セグメントの構成を当期より変更しており、従来「調整」に含めていた一部の費用を各事業セグメントに含めています。この変更に伴い、前年同期比は組み替え後の数値に基づいて算定しています。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(全般の概況)

当中間期(2025年1月1日～2025年6月30日)の売上高は前年同期比1,247億円(7.9%)減少して1兆4,549億円となりました。

国内売上高は機械部門、水・環境部門の増収により、前年同期比266億円(8.7%)増の3,323億円となりました。

海外売上高は機械部門の減収により、前年同期比1,513億円(11.9%)減の1兆1,226億円となりました。

営業利益は、主に機械部門での北米を中心とした減販損や、為替差損の増加などにより前年同期比643億円(31.0%)減の1,430億円となりました。税引前利益は前年同期比653億円(30.1%)減少して1,515億円となりました。法人所得税は348億円の負担、持分法による投資損益は7億円の利益となり、中間利益は前年同期比467億円(28.5%)減の1,174億円となりました。親会社の所有者に帰属する中間利益は前年同期を583億円(38.7%)下回る925億円となりました。

(部門別の概況)

部門別の外部顧客への売上高及びセグメント利益の状況は次のとおりです。

① 機械部門

当部門は農業機械及び農業関連商品、エンジン、建設機械により構成されています。

当部門の売上高は前年同期比9.7%減少して1兆2,674億円となり、売上高全体の87.1%を占めました。

国内売上高は前年同期比12.1%増の1,741億円となりました。主に農業機械及び農業関連商品の増加により増収となりました。

海外売上高は前年同期比12.4%減の1兆933億円となりました。北米は、建設機械は前年の在庫充足による反動、トラクタは市場の減速によりレジデンシャル、農用ともに販売が減少しました。欧州は市場縮小により販売が減少しましたが、市場の縮小幅は和らいでおり建設機械市場では底を打ち始めています。アジアは、タイでは稲作向け製品の販売は堅調に推移しましたが、作物価格の下落に伴う畑作市場の縮小により販売は減少しました。インドでは、十分な貯水量と収穫量によりトラクタの販売が増加しました。

当部門のセグメント利益は、主に北米での減販損や為替差損の増加により、前年同期比27.6%減少して1,483億円となりました。

② 水・環境部門

当部門はパイプシステム事業(ダクタイル鉄管、合成管等)、産業機材事業(反応管、スパイラル鋼管、空調機器等)、環境事業(各種環境プラント、ポンプ等)により構成されています。

当部門の売上高は前年同期比7.2%増加して1,796億円となり、売上高全体の12.3%を占めました。

国内売上高は前年同期比5.9%増の1,503億円となりました。主に環境事業及び産業機材事業での売上増加により増収となりました。

海外売上高は前年同期比14.0%増の293億円となりました。主に産業機材事業での売上増加により増収となりました。

当部門のセグメント利益は値上げ効果や増販益により、前年同期比78.8%増加して192億円となりました。

③ その他部門

当部門は各種サービス事業などにより構成されています。

当部門の売上高は前年同期比7.0%減少して80億円となり、売上高全体の0.6%を占めました。

当部門のセグメント利益は前年同期比38.5%減少して6億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、資本の状況

資産合計は前期末(2024年12月末)比3,531億円減少して5兆6,655億円となりました。資産の部は、主に現金及び現金同等物の減少などにより減少しました。

負債の部は主に社債及び借入金の減少により減少しました。資本は、主に為替の変動に伴うその他の資本の構成要素の減少により減少しました。

親会社所有者帰属持分比率は前期末比1.2ポイント増加して42.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間期の営業活動によるキャッシュ・フローは1,428億円の収入となりました。前年同期比では、中間利益は減少しましたが、主に運転資本や金融債権の減少により134億円の収入増となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは800億円の支出となりました。前年同期比では、有形固定資産の取得及び売却に伴う支出の減少や無形資産の取得の減少などにより459億円の支出減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは1,429億円の支出となりました。前年同期比では主に社債及び借入金の返済の増加や資金調達の減少により1,897億円の収入減となりました。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当中間期末の現金及び現金同等物残高は期首残高から943億円減少して2,009億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期(2025年12月期)の売上高は機械部門での販売減少を織り込み、前回予想時(2025年2月13日)から1,700億円減の2兆8,800億円を見込みます。

営業利益の予想は、下半期より本格化する米国関税に伴うコストへの影響は吸収を図りますが、減販影響を考慮し前回予想を600億円下方修正した2,200億円といたします。税引前利益は前回予想比610億円減の2,360億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は、前回予想比540億円減の1,420億円といたします。

[業績予想における想定為替レートは、1米ドル=145円、1ユーロ=161円としています。]

[当期の連結業績予想 (2025年1月1日～2025年12月31日)]

	売上高	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に帰属する当期利益	基本的1株当たり当期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	3,050,000	280,000	297,000	196,000	170.52
今回修正予想 (B)	2,880,000	220,000	236,000	142,000	124.32
増減額 (B-A)	△170,000	△60,000	△61,000	△54,000	-
増減率 (%)	△5.6	△21.4	△20.5	△27.6	-
(参考) 前期連結実績 (2024年12月期)	3,016,281	315,636	335,297	230,437	197.61

2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項

(1) 重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 要約中間連結財務諸表

(1) 要約中間連結財政状態計算書
資産の部

(単位 百万円)

科目	2025年12月期中間期末 (2025. 6. 30)		2024年12月期末 (2024. 12. 31)		増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
流動資産		%		%	
現金及び現金同等物	200,859		295,130		△94,271
営業債権	946,400		985,228		△38,828
金融債権	601,243		643,757		△42,514
その他の金融資産	141,711		103,791		37,920
契約資産	26,840		49,567		△22,727
棚卸資産	671,801		692,276		△20,475
未収法人所得税	13,038		10,741		2,297
その他の流動資産	67,471		63,544		3,927
売却目的保有資産	—		23,424		△23,424
流動資産合計	2,669,363	47.1	2,867,458	47.6	△198,095
非流動資産					
持分法で会計処理されている投資	51,874		51,664		210
金融債権	1,437,714		1,548,746		△111,032
その他の金融資産	182,912		194,210		△11,298
有形固定資産	849,589		861,840		△12,251
のれん	133,599		143,325		△9,726
無形資産	195,297		203,863		△8,566
繰延税金資産	103,644		105,460		△1,816
その他の非流動資産	41,548		42,099		△551
非流動資産合計	2,996,177	52.9	3,151,207	52.4	△155,030
資産合計	5,665,540	100.0	6,018,665	100.0	△353,125

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科目	2025年12月期中間期末 (2025. 6. 30)		2024年12月期末 (2024. 12. 31)		増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
流動負債		%		%	
社債及び借入金	715,195		903,143		△187,948
営業債務	255,860		274,743		△18,883
その他の金融負債	93,774		105,653		△11,879
保険契約負債	57,085		59,970		△2,885
未払法人所得税	21,733		24,774		△3,041
引当金	79,147		83,062		△3,915
契約負債	39,734		39,084		650
その他の流動負債	264,992		282,910		△17,918
売却目的保有資産に直接関連する負債	—		2,019		△2,019
流動負債合計	1,527,520	27.0	1,775,358	29.5	△247,838
非流動負債					
社債及び借入金	1,368,602		1,374,934		△6,332
その他の金融負債	40,574		49,301		△8,727
退職給付に係る負債	17,160		17,207		△47
繰延税金負債	51,574		54,262		△2,688
その他の非流動負債	7,207		7,837		△630
非流動負債合計	1,485,117	26.2	1,503,541	25.0	△18,424
負債合計	3,012,637	53.2	3,278,899	54.5	△266,262
資本					
資本金	84,130		84,130		—
資本剰余金	96,875		96,646		229
利益剰余金	1,896,447		1,832,348		64,099
その他の資本の構成要素	345,482		466,937		△121,455
自己株式	△22,492		△2,747		△19,745
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,400,442	42.4	2,477,314	41.2	△76,872
非支配持分	252,461	4.4	262,452	4.3	△9,991
資本合計	2,652,903	46.8	2,739,766	45.5	△86,863
負債及び資本合計	5,665,540	100.0	6,018,665	100.0	△353,125

(2) 要約中間連結損益計算書

(単位 百万円)

科目	2025年12月期中間期 (2025. 1. 1~2025. 6. 30)		2024年12月期中間期 (2024. 1. 1~2024. 6. 30)		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率
売上高	1,454,933	100.0	1,579,599	100.0	△124,666	△7.9
売上原価	△1,006,570		△1,088,251		81,681	
販売費及び一般管理費	△295,162		△287,029		△8,133	
その他の収益	20,808		11,547		9,261	
その他の費用	△30,981		△8,522		△22,459	
営業利益	143,028	9.8	207,344	13.1	△64,316	△31.0
金融収益	13,409		12,575		834	
金融費用	△4,986		△3,192		△1,794	
税引前利益	151,451	10.4	216,727	13.7	△65,276	△30.1
法人所得税	△34,801		△53,368		18,567	
持分法による投資損益	730		699		31	
中間利益	117,380	8.1	164,058	10.4	△46,678	△28.5

中間利益の帰属

親会社の所有者	92,479	6.4	150,804	9.5	△58,325	△38.7
非支配持分	24,901	1.7	13,254	0.9	11,647	87.9

1株当たり親会社の所有者に帰属する中間利益

基本的	80円60銭		128円33銭			
希薄化後	—		—			

(3) 要約中間連結包括利益計算書

(単位 百万円)

科目	2025年12月期中間期 (2025. 1. 1～2025. 6. 30)	2024年12月期中間期 (2024. 1. 1～2024. 6. 30)	増減
中間利益	117,380	164,058	△46,678
その他の包括利益－税効果調整後			
純損益に振替えられることのない項目			
確定給付型退職給付制度に係る再測定	205	△14	219
その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動	928	15,672	△14,744
純損益に振替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額	△137,520	222,453	△359,973
その他の包括利益－税効果調整後	△136,387	238,111	△374,498
中間包括利益	△19,007	402,169	△421,176

中間包括利益の帰属

親会社の所有者	△28,628	369,364	△397,992
非支配持分	9,621	32,805	△23,184

(4) 要約中間連結持分変動計算書

2025年12月期中間期 (2025. 1. 1~2025. 6. 30)

(単位 百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	自己株式			
2025年1月1日残高	84,130	96,646	1,832,348	466,937	△2,747	2,477,314	262,452	2,739,766
中間利益			92,479			92,479	24,901	117,380
その他の包括利益 －税効果調整後				△121,107		△121,107	△15,280	△136,387
中間包括利益			92,479	△121,107		△28,628	9,621	△19,007
利益剰余金への振替			364	△364		－	－	－
配当金			△28,744			△28,744	△19,332	△48,076
自己株式の取得及び処分					△19,745	△19,745		△19,745
株式報酬取引		5				5		5
連結子会社に対する 所有者持分の変動		224		16		240	△280	△40
2025年6月30日残高	84,130	96,875	1,896,447	345,482	△22,492	2,400,442	252,461	2,652,903

2024年12月期中間期 (2024. 1. 1~2024. 6. 30)

(単位 百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	自己株式			
2024年1月1日残高	84,130	97,377	1,693,681	303,794	△3,209	2,175,773	240,294	2,416,067
中間利益			150,804			150,804	13,254	164,058
その他の包括利益 －税効果調整後				218,560		218,560	19,551	238,111
中間包括利益			150,804	218,560		369,364	32,805	402,169
利益剰余金への振替			1	△1		－	－	－
配当金			△28,207			△28,207	△5,532	△33,739
自己株式の取得及び処分					459	459		459
株式報酬取引		93				93		93
連結子会社に対する 所有者持分の変動		△217		△6		△223	592	369
2024年6月30日残高	84,130	97,253	1,816,279	522,347	△2,750	2,517,259	268,159	2,785,418

(5) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項目	2025年12月期 中間期 (2025. 1. 1～ 2025. 6. 30)	2024年12月期 中間期 (2024. 1. 1～ 2024. 6. 30)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
中間利益	117,380	164,058	
減価償却費及び償却費	62,491	58,246	
固定資産処分損益	△2,417	553	
金融収益及び金融費用	△7,810	△8,015	
法人所得税	34,801	53,368	
持分法による投資損益	△730	△699	
営業債権の増加	△1,306	△92,911	
金融債権の減少	△4,822	△46,669	
棚卸資産の減少(△増加)	△9,938	14,306	
その他資産の減少	19,354	20,404	
営業債務の減少	△12,916	△12,794	
その他負債の増加(△減少)	△13,780	34,231	
退職給付に係る資産及び負債の増減	264	1,276	
事業譲渡損益	△7,665	-	
その他	4,008	△2,204	
利息の受取額	8,603	9,361	
配当金の受取額	2,255	1,566	
利息の支払額	△1,942	△3,382	
法人所得税の純支払額	△43,039	△61,321	
営業活動によるキャッシュ・フロー	142,791	129,374	13,417
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得	△75,322	△89,671	
無形資産の取得	△12,025	△13,224	
有形固定資産の売却	7,314	3,228	
有価証券の取得	△1,741	△1,607	
有価証券の売却及び償還	273	108	
事業譲渡による収入	17,382	-	
持分法で会計処理されている投資の取得	-	△34	
関連会社に対する貸付	△7,100	△16,450	
関連会社に対する貸付金の回収	8,440	17,326	
定期預金の預入	△20,288	△19,035	
定期預金の払戻	30,760	4,060	
引出制限条項付預金の純増	△605	△594	
短期投資の純増	△26,974	△9,252	
その他	△69	△699	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△79,955	△125,844	45,889

(単位 百万円)

項目	2025年12月期 中間期 (2025. 1. 1～ 2025. 6. 30)	2024年12月期 中間期 (2024. 1. 1～ 2024. 6. 30)	増減
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債及び長期借入金による資金調達	415,610	432,579	
社債の償還及び長期借入金の返済	△332,561	△265,586	
短期借入金の純減	△153,048	△79,820	
リース負債の返済	△11,134	△7,596	
グループファイナンス預り金(3ヶ月以内)の純減	5,249	1,597	
グループファイナンス預り金(3ヶ月超)の受入	13,686	11,962	
グループファイナンス預り金(3ヶ月超)の返還	△12,845	△12,285	
現金配当金の支払	△28,744	△28,207	
非支配持分への配当金の支払	△19,332	△5,532	
自己株式の取得	△20,002	△2	
その他	257	△287	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△142,864	46,823	△189,687
為替レート変動の現金及び現金同等物に対する影響	△14,243	14,512	△28,755
現金及び現金同等物の純増減(△減少)	△94,271	64,865	
現金及び現金同等物期首残高	295,130	222,118	
現金及び現金同等物期末残高	200,859	286,983	△86,124

(6) 要約中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

要約中間連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第5条第2項（ただし、中間財務諸表等の作成基準第5条第5項に基づき、国際会計基準第34号「期中財務報告」の開示を一部省略している。）に準拠して作成しています。

(7) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(8) セグメント情報

① 事業別セグメント情報

事業別セグメント情報は次のとおりです。

(単位 百万円)

	2025年12月期中間期 (2025. 1. 1～2025. 6. 30)				
	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	1,267,350	179,579	8,004	—	1,454,933
セグメント間の内部売上高	100	8	14,323	△14,431	—
計	1,267,450	179,587	22,327	△14,431	1,454,933
セグメント利益	148,258	19,157	589	△24,976	143,028

(単位 百万円)

	2024年12月期中間期 (2024. 1. 1～2024. 6. 30)				
	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	1,403,401	167,592	8,606	—	1,579,599
セグメント間の内部売上高	141	6	14,601	△14,748	—
計	1,403,542	167,598	23,207	△14,748	1,579,599
セグメント利益	204,893	10,715	957	△9,221	207,344

- (注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに配賦していない費用が含まれています。事業セグメントに配賦していない費用は、主に親会社で発生する管理部門の費用及び為替差損益です。
- 2 セグメント利益の合計額は要約中間連結損益計算書の営業利益と一致します。営業利益と税引前利益との間の調整については要約中間連結損益計算書に記載のとおりです。
- 3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。
- 4 当期より、社内組織をベースにした事業セグメントの構成の変更にに基づき、従来、全社費用として調整欄に含めていた一部の費用を各事業セグメントに含めています。この変更に伴い、前年同期の情報を組替再表示していません。

② 地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	2025年12月期 中間期 (2025. 1. 1～2025. 6. 30)	2024年12月期 中間期 (2024. 1. 1～2024. 6. 30)
日本	332,326	305,703
北米	571,271	692,914
欧州	167,853	183,788
アジア(日本除く)	344,040	343,928
その他	39,443	53,266
計	1,454,933	1,579,599

- (注) 1 北米に含まれる米国向けの売上高は2025年12月期中間期523,308百万円、2024年12月期中間期629,412百万円です。
- 2 連結売上高の10%を超える特定顧客への売上高はありません。

(9) 連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	2025年12月期 中間期 (2025. 1. 1～2025. 6. 30)		2024年12月期 中間期 (2024. 1. 1～2024. 6. 30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
農機・エンジン	995,048	68.4	1,058,143	67.0	△63,095	△6.0
国内	157,807		137,958		19,849	14.4
海外	837,241		920,185		△82,944	△9.0
建設機械	272,302	18.7	345,258	21.9	△72,956	△21.1
国内	16,265		17,266		△1,001	△5.8
海外	256,037		327,992		△71,955	△21.9
機 械 計	1,267,350	87.1	1,403,401	88.9	△136,051	△9.7
国内	174,072	12.0	155,224	9.9	18,848	12.1
海外	1,093,278	75.1	1,248,177	79.0	△154,899	△12.4
パイプシステム	61,514	4.2	61,411	3.9	103	0.2
国内	59,889		59,498		391	0.7
海外	1,625		1,913		△288	△15.1
産業機械	42,128	2.9	35,658	2.2	6,470	18.1
国内	23,368		20,096		3,272	16.3
海外	18,760		15,562		3,198	20.6
環境	75,937	5.2	70,523	4.5	5,414	7.7
国内	66,995		62,281		4,714	7.6
海外	8,942		8,242		700	8.5
水 ・ 環 境 計	179,579	12.3	167,592	10.6	11,987	7.2
国内	150,252	10.3	141,875	9.0	8,377	5.9
海外	29,327	2.0	25,717	1.6	3,610	14.0
そ の 他	8,004	0.6	8,606	0.5	△602	△7.0
国内	8,002	0.5	8,604	0.5	△602	△7.0
海外	2	0.1	2	0.0	—	—
合 計	1,454,933		1,579,599		△124,666	△7.9
国内	332,326	22.8	305,703	19.4	26,623	8.7
海外	1,122,607	77.2	1,273,896	80.6	△151,289	△11.9